

**KONTROLA OCHRANIACZY PODCZAS ZAWODÓW FEI (PRZEPISY WETERYNARYJNE ANEKS XV)**

Komisarze mogą przeprowadzić kontrolę kaloszy, ochraniaczy lub materiału rzędów na obecność ciał obcych i/lub stosowania drażniących lub zabronionych substancji, podczas konkursu, treningu/rozprężania. Powyższa inspekcja powinna być przeprowadzona za zgodą Przewodniczącego Komisji Sędziowskiej i po konsultacji z (Zagranicznym) Delegatem Weterynaryjnym/Komisją Weterynaryjną. Generalnie, konie powinny być zatrzymane do tej procedury tylko kiedy opuszczają parcours lub plac treningowy.

Chociaż obecność Delegata Weterynaryjnego podczas kontroli ochraniaczy nie jest obowiązkowa, musi on być powiadomiony o jakiegokolwiek planowanej inspekcji ochraniaczy lub kończyn, aby był natychmiast osiągalny do konsultacji jeżeli takowa okazałaby się konieczna. Jeżeli niezapowiedziana kontrola ochraniaczy wydaje się uzasadniona, konieczne jest powiadomienie Delegata Weterynaryjnego, aby był on osiągalny natychmiast. Dla kontroli ochraniaczy przy finałach poważnych zawodów (np. Mistrzostw, Igrzysk, Pucharów Narodów, itd.) członek Komisji Weterynaryjnej musi brać udział w procedurze sprawdzania.

Jeżeli Komisarze przeprowadzają powyższą kontrolę, musi być ich przynajmniej dwóch, z czego jeden musi być Szefem Komisarzy. Koń winien stać na czystym podłożu (np. macie gumowej, która jest utrzymywana w czystości). Komisarz powinien normalnie zdjąć jakiegokolwiek lub wszystkie kalosze, ochraniacze lub części rzędu jakie koń ma na sobie w celu umożliwienia bliskiej kontroli. Komisarze mogą sprawdzać kończyny konia, jednakże dokładne obmacywanie nóg w celu sprawdzenia podrażnienia, uszkodzeń skóry lub nadwrażliwości w okolicach koronki musi być przeprowadzone przez Komisję Weterynaryjną/Delegata Weterynaryjnego FEI.

Jeżeli inspekcja kończy się znalezieniem podejrzanych materiałów lub możliwego przypadku nadwrażliwości, należy o tym natychmiast poinformować Przewodniczącego Komisji Weterynaryjnej. Koń i wszystkie sprawdzone materiały muszą być trzymane pod ścisłym nadzorem do czasu przybycia Delegata Weterynaryjnego, który przebadania konia i wyda dalsze zalecenia. Delegat Weterynaryjny FEI musi zweryfikować tożsamość konia zgodnie z diagramem i zapisać nazwę konia oraz numer Paszportu FEI w swoim raporcie.

Zaleca się by materiał do przewodu sądowego (ochraniacze, taśmy, zastosowane substancje itp.) był trzymany w zamkniętym plastikowym worku i wysłany, z oficjalną naklejką z kodem kreskowym do identyfikacji, do wskazanego laboratorium. Powyższe oznacza, że tam gdzie to możliwe zestaw do kontroli medycznej powinien być użyty do włożenia ochraniaczy/taśmy do butelek próbnych lub toreb. Istotne jest aby materiał był włożony do butelek lub toreb jak najszybciej, jako, że substancja, która została użyta może być lotna. Wyraźnie zaleca się zrobienie zdjęć lub nagrań video pokazujących kończyny, na których zastosowano środki i aby mieć spisane i podpisane zeznania świadka(ów).

### **OCHRANIACZE DLA MŁODYCH KONI**

Odniesienie do Artykułu 257.2.4

Dla wszystkich konkursów dla Młodych Koni (pięcio-, sześć-, siedmio- i ośmioletnich koni) na zawodach międzynarodowych: wszystkie ochraniacze na tylnych nogach mogą mieć maksymalną wysokość wewnętrzną 16 cm i minimalną szerokość zewnętrzną 5 cm.

Należy przestrzegać następujących kryteriów:

- Wnętrze ochraniaczy musi być gładkie, zapięcia muszą być nieelastyczne Velcro, nie mogą być używane żadne haki ani paski;
- Zaokrąglona część wewnętrzna ochraniacza musi być umiejscowiona wokół wewnętrznej części pięciny;
- Żadne obce elementy nie mogą być używane w połączeniu z ochraniaczem.

